
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 4 del 24/01/2011 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO RISCOSSIONE ENTRATE : PROROGA 
CONVENZIONE                   

 

 
L’anno  il giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 23:45, è convocata, 

nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
SERVIZIO RISCOSSIONE ENTRATE : PROROGA CONVENZIONE 
 
  
 
 
 

2’ AREA  SERVIZI FINANZIARI 
 
 

Parere di regolarità tecnica e  contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 

����������_______________________________________________ 
 
 
 
 
Molinella,  
 
 
 Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 
                                                                                                             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
          _____________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO RISCOSSIONE ENTRATE : PROROGA CONVENZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/01/2011 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 
Visto la delibera n. 8 del 3/3/2008 con la quale si è approvata  la convenzione con Equitalia  Polis 
spa quale agente della riscossione per le province di Bologna, Genova, Gorizia, Padova, Prato, 
Rovigo, Venezia, Caserta e Napoli  per  il miglioramento della riscossione del tributo Tarsu; 
 
Visto l’art. 3 comma 25 del D.L. 30/9/2005 n. 203 convertito in legge 248 del 2/12/2005 con il 
quale si prevedeva la proroga al 2010 dei contratti in corso tra gli Enti Locali e le società iscritte 
all’albo di cui all’art. 53 comma 1 del D.Lgs 15/12/97 n. 446; 
 
Visto il D.L 225 del 29/12/2010 “ Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di 
interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie” che all’art. 1 
dispone il differimento al 31 marzo 2011 dell’obbligo di affidamento mediante gara ad evidenza 
pubblica; 
 
Considerato che: 
- risulta necessario garantire il regolare funzionamento del servizio di riscossione; 
- trattasi di servizio affidato ex lege  senza selezione nel rispetto delle normative vigenti tempo per 
tempo 
pertanto la proroga è automatica in quanto mantiene in vita il regime di continuità del 1’ ottobre 
2006, momento del passaggio  di gestione dai concessionari nazionali agli attuali Agenti della 
riscossione ( Equivali polis spa) di cui al D.L. 203/2005. Il comune pertanto beneficia della proroga 
automatica per quelle fasi della riscossione, mantenute in capo all’Agente della riscossione senza  
ricorrere ad atti di proroga, quali la riscossione coattiva e  la spontanea TARSU. 
- ai sensi  dell’art. 1 comma 2 del D.l. 225/10, con uno  o più decreti del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze, può comunque  
essere disposta un’ulteriore proroga dei termini sino al 31/12/2011; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, prorogare  le attuali convenzioni con il 
concessionario Equitalia Polis spa  fino al  31/03/2011 e di dare mandato al responsabile del 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

servizio interessato per  la predisposizione  di tutti gli atti necessari compreso le eventuali proroghe 
dei termini previste a seguito di un apposito DPCM e/o conversione del D.L. 225/2010; 
   
 
Dato  atto  che nel bilancio 2011 e nel pluriennale 2011/2013 all’intervento 1010403 sono previsti i 
costi necessari per lo svolgimento del servizio in oggetto; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA          
 

��Di dare atto di tutto quanto esposto nelle premesse e di prorogare  sino al 31/03/2011 le 
vigenti  convenzioni con Equitalia Polis spa per la riscossione della TARSU  e delle entrate 
patrimoniali alle medesime condizioni attualmente applicate; 

��di continuare ad avvalersi di Equitalia Polis spa e delle società da essa partecipate per la 
riscossione coattiva a mezzo ruolo di tutte le entrate tributarie e patrimoniali ; 

��di dare atto  che nel bilancio 2011 e nel pluriennale 2011/2013 all’intervento 1010403 sono 
previsti i costi necessari per lo svolgimento del servizio in oggetto quantificati 
presuntivamente in �. 35.000,00 

��di incaricare il Dirigente della 2’ area   all’adozione di tutti gli atti  necessari per garantire il 
regolare  funzionamento del servizio riscossione; 

��di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza ex art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/01/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 28/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 28/01/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 24/01/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/01/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 4 del 24/01/2011 
 


